- 19 *Vincere in querela inofficis testamenti, non eo ipso sufficitur heres, taliter, quod abstine non posse.*
- 20 *Patre præterito à filio agente querela, & vincente, an ipsi præteritus in causa intestati liberi exheredari defuncti, vel an eis præferatur dictus pater? & nomen sequentibus.*
- 21 *Ius querelandi testamentum regulatur à iure succedendi ab intestato.*
- 22 *Filia doptata, præterita, vel exheredata in testamento, non poterit illud rumpere, statuē statuē de filia doptata, non succedit ab intestato.*
- 23 *Renuntians hereditati cum iuramento, sic seipsum exclaudens, non poterit postea si præteratur, vel exheredetur rumpere testamentum.*
- 24 *Successorium, editum, an habeat locum in querela inofficis testamenti. & nu. meritis sequentibus.*
- 25 *Successorium editum quando locum habuerit.*
- 26 *Successorium editum, quod locum habeat in querela inofficis testamenti, senior & meritis communis est, & numeris sequentibus.*
- 27 *Differentia que est, quando nepos admittitur ad querelam non preparatam ex persona patris, & quando iure proprio per successorium editum ponitur.*
- 28 *Differentia. 2. inter dictos duos casus ponitur.*
- 29 *L. 3. s. si emancipatus filius. ff. de bon. poss. contra tab. intellectus.*
- 30 *L. si quis filium. C. de inoffic. testamento, intellectus.*
- 31 *L. scripto. ff. unde lib. intellectus.*
- 32 *Differentia inter hos casus ponitur, quando pater instituit filium in legitima, & præterit nepotem, & quando exheredauit filium, & præterit nepotem.*
- 33 *Nepos quare docetur ad querelam per successorium editum?*

34 Secun-

- 34 Secunda ratio eiusdem rei.
 35 Exheredare, vel præterire liberos hodie non licet sine causa i[n]s[er]tione.
 36 Querela etiā hodie datur ei, qui est habitus pro exhereditato, sine causa i[n]s[er]tione in casu peregrino hic posito.
 37 I[n]s[er]tio causa in hereditatione, vel præteritione, quod requiratur.
 38 Nepotem, intendenter querelam inofficis testameti, in qua successit per successorum edictum, poteris removere ha-
- res scriptus, probando causam ingratitudinis contra eum.
 39 Filio exhereditato approbante testame[n]tū, sequens in gradu an possit querelare per successorum edictum.
 40 Successoris edicto est locus in bonorum possessione contra tabulas.
 41 Successorum edictum an habeat locū in iure dicendi nullum.
 42 Successorio edicto est locus in iure agendi ad supplementum.

TEX. IN L. PATER FILIVM. ff. de inoffi. testament.

Via lex h[oc]c altam, & subtili-
lem materiam habet, secun-
dum Paulum de Castro, hic
in principio, & summè diffici-
lem iudicio meo, ideo eam, in duobus ar-
ticulis principalibus declarare latè intē-
do. Et primò de intellectu huius. Iagā,
quare hic patri præterito cōpetat quer-
ela inofficis testamenti: & regulari-
ter, quid iuris sit. Secundò, an in querela
sit locus successorio edicto. Huic nōnul-
li alij similes articuli adnectentur, ex qui-
bus, & nostrę legi verus intellectus om-
nibus patebit: & utili⁹ in quam pluribus
siet volente Deo. Litera talis est.

Pater filium emancipauit, & nepotem ex-
co retinuit, emancipatus suscep[ta] postea filio,
ambobus exhereditatis, patre præterito, vita
decessit, in questione of inofficio testamen-
to, præcedente causa filiorum, patris intento
ad huc penderit, quid si contra filios iudicetur:
pater ad querelan vocatur, & suam intentio-
nem implere potest.

Causa verus ad hanc literam talis est.
Quidam emancipatus à patre suo fecit
testamentum, in quo duos filios, quos ha-
bebat: alterum ante emācipationem na-
tum, & in auti potestate constitutum, al-
terum post emācipationem habitum
exhereditauit, & patrem, à quo emāci-
patus fuit, præterit, queritur quis ha-
beat querelam contra testamentum, ab
duo filiis exhereditatis an pater præteri-

tus? inquit tex. liberos admitti, & preferri, quod si cōtra ipsos fuerit iudicatum, ad querelam vocatur pater, atq[ue] ita im-
pliebit intentionem suam.

1. Ex qua textus contextura primò col-
ligitur, q[ue] patri præterito à filio emanci-
pato cōpetat querela inofficis testamē-
ti. Quz cōclusio adeo difficilis est, vt va-
riationes seribentia tot sint, q[ue] veritatē
penè in hoc articulo abumbraverint, vt
ex infra dicendis apparebit.

Namque contra eam est texti for-
tissimus in l. 1. §. finali. I. si à parent. quis
fuer. manumis. vbi probatur clarè, & ap-
erte bonorum possessionem contra ta-
bulas, patri præterito à filio emancipa-
to competere.

2. Sed querela inofficis testamenti est
remedium subsidiarium, & non compe-
tens, nisi quando aliud deceat in §. tam au-
tem. Inst. de inoffic. testament. & in l. qui de inofficio fo. ff. eodem, & in l. ma-
ximum vitium. C. de libe. præt. vel exhe-
red. igitur querela minimè locum habe-
re potest in nostro casu, & proposita
questione. Quid dicendum?

In hac anomalia, & controverbia,
primus intellectus est glo. in præsen-
ti, que in verbo, ad querelam, in prin-
cipio, & in versic. sed secundum nos te-
net, quod huiusmodi patri detur con-
tra tabulas, & ita exponatur text. hic,
ibi, querelam, id est, contra tabulas, nec
mirum

mirum id videri debet, cum de quere-
la, & sic remedio rescissorio ad contra-
tabulas, & sic remedium etiam rescisso-
rium fiat transitus, & trasportatio, quia
in habentibus symbolum, facilis est tra-
situs. l. in rem. §. item quemque. ff. de
reivendic.

Item, aliquando in legibus, immo se-
pe verbum impropriatum, nam verbum,
manumitti, ad seruos, non ad filios per-
tinet, & verbum emancipari, ad solos li-
beros, ut hisce verbis inquit tex. in. l. 1.
in princip. verbis. alienatio autem. ff.
quand. actio. de pecul. annal. sit, & tamē
videmus titulum illum. ff. si quis à pa-
rent. fuerit manum. vbi manumissio ad
filios refertur contra regulam. d. l. 1.
Item, & idem cōstat in. l. 1. C. de patrib.
qui filios distrax. & alibi sapsim.

4. Imo, idem verbum semel positum, ve-
puta manumitti, propriè, & impropriè
ponitur, ut est tex. de hoc in. l. 2. ff. de of-
ficio Proconsul. & legat, in illis verbis,
ut ecce manumitti apud eos possunt tā
liberi quam serui, & sic verbum illud,
manumitti, pro ut refertur ad liberos,
stat, impropriè, prout verò ad seruos
stat propriè, & ita nota Accursius, ibi
verb. manumitti, dicens. Nota ergo ver-
bum, semel positum propriè, & impro-
priè poni. & illi glo. ultra, locum in quo
Accursius se ibi referit, est alia similis,
qua non solet allegari in. l. 1. verb. amit-
tat. C. de pen. iudic. qui mal. iudic. quam
opinionem testatur esse communiter ap-
probata loan. Oros. in. d. l. 2. n. 3. dicit
præterea communem Anto. Gomez. 1.
tom. var. c. 11. nu. 5. & idem q[uod]toque vo-
luit glo. in authen. in grecis. verb. adduc-
at, in principio. C. de. S.S. Ecclesi. qui-
bus tu adde Tiraquel. omnia in propo-
sito congregentem de retractu. 1. parte.
6. 1. glo. 18. nu. 22. Si igitur hoc in legi-
bus verum est, ut aliquando impropriè
verba ponantur, immo idem verbum par-
tim propriè, & partim impropriè, non
erit inconveniens, si verb. querelam, hu-
ius. L. exponamus, id est, contra tabulas,
secundum glo. præcipue, cum per hoc
iura reducantur ad concordiam, & ita

inuenio, quod candem expositionem in
casu huius. l. fecit glo. etiam in. l. posthu-
morum, verb. viuo in medio, ibi, non ag-
natione, sed per contra tabulas. ff. de in-
just. rupt. quā nemo antea allegauit, &
hunc intellectū glo. testatur cōmuniter
per omnes approbatū Bart. in. l. suis,
nu. 9. ff. de lib. & posthu. item Alciat. &
cum referens Mencha. de succes. crea.
§. 30. nu. 13. Sed tamē idem Bart. in hac.
l. pater filium, tam in lectura, nu. 1. quam
in repetitione, nu. 8. reprobat hūc intel-
lectum, item Paul. nu. 14. & alij quos re-
ferre Mencha. vbi supra, tūm propter im-
propriateam, qua in dubio est cuitan-
da, tūm vel ex eo maximè, quod non a-
liter recedendum sit à propria significa-
tione verborum, quam si de mente con-
flituerint, vel dispōnentis constituerit. l.
non aliter. ff. delegat.;

5. Secundus principalis intellectus in
hac difficultate est Alberti, relati per
gloss. in præsenti, qui hoc modo solunt,
quod patri præterito detur contra te-
stamentum filij querela, & etiam con-
tra tabulas, filio autem præterito à pa-
tre, velexhæredato detur querela tan-
tum, & ita procedat text. in dict. §. tam
autem, de quo fui oppositum eum si-
milibus, qui intellectus peior multo est
prior, atque præter Bartol. & alios v-
bi supra, cōmuniter reprobari testa-
tur Menchac. dict. §. 30. num. 139. nam
præterquam, quod argumentum oppo-
sitionis nostra contra nostrum tex. ge-
nerale sit, ut semper querela sit reme-
dium subsidiarium absurdum, & maxi-
mum est, melioris conditionis esse par-
tes, quibus iure miserationis debetur
succesio in bonis filiorum, quam filios
ipsos, quibus iure naturali deberur,
quod contingat, si plura remedia pa-
rentibus, quam liberis pro consequēda
sua legitima darentur.

6. Idēc tertius, & potissimum intel-
lectus in hac difficultate est Bartol. in
hac. l. pater filium, in lectura, numero.
3. & in repetitione, numero. 8. dicen-
tis verbum, querelam, positum in hac.
l. pater filium, propriè poni, nam loqui-
tur

Repetitio I. pater filium.

tur quando pater præceditur à nepotibus suis ex hæredatis, nam tunc præteritio habetur pro ex hæredatione, text. verò in d.l. prima. §. fin. ff. si à parentibus, quis fuer. manumis. loquitur quando testator tantum patrem habebat, & cum præterit, tunc enim cùm filius à patre emancipatus non habeat liberos, competit patri bonorum possessio contra tabulas, & hunc Barto. intellectum innuit communem esse Vigilius in principio, Instituta de inofficiis. testamento, num. 4. & testatur communem pluribus alijs relatis Menchac. vbi sup. dict. §. 30. num. 141. quem intellectum Bart. vbi supra, tali fundamento eleganti, longo licet, probat.

⁷ Nam ratio, quare præteritio matris habetur pro ex hæredatione, patris autem non fundatur in suitate, quæ non reperitur in frœmina matre, ex qua suitate causatur dominium, quod filii habent in vita patris in eius bonis, eo viuo, ex l. in suis. ff. de liber. & posth. unde pater filiū illo dominio priuare nō potest, alterum instituendo, nisi cum ex hæredet expresse, & priuet illo dominio, ne dentur duo domini eorundem bonorum in solidum, si pater cum non ex hæredasset: at in matre necessaria non est hæc ex hæredatio respectu filii, cùm filii respectu bonorum matris non habeat dominium in vita matris defectu suitatis, & sic non datur inéconueniens supradictū, licet mater cum non ex hæredet. Nunc ad propolitum, cùm nepotes præcedunt auctum, ut in cau huic. l. illi, tantum habent suitatem, quæ obtinet primum locum, ut in his suis de hæred. qualit. & differētia, & sic habent dominium, & non auctus, vnde in eis necessaria est ex hæredatio, & priuatio dominij, ne detur inéconueniens supradictum duorum dominorum in solidū, non tamen in aucto, cùm dominus non sit, sc̄ proinde in eo præteritio habetur pro ex hæredatione eadem ratione, qua in præteritione facta à linea materna, atq; ita competet optimo iure querela in officiis testamenti, sicut præteritis à matre competere notum est, per. l. mater

decedēs, cum similibus, hoc titulo. ff. & hæc est vera mens verborum Barto. hic, licet non ita distinctè ipse dicat, & tenet expresse omnia supradicta idem Barto: in dict. l. in suis, no. 7. 8. 9. & 10. dixi rego latissimè de hac ratione Bart. in mea re petitione dict. §. sui. n. 88. de hæred. qualita. & differentia, idēcō ad ibi per me dicta me remitto super hoc articulo.

Ex quibus omnibus sequitur planissimè, quod si iste auctus non præcederetur à nepotibus, vt puta, quia filius, qui testamentum fecit, liberos non habebat, habebit auctus quasi dominium, & per consequens erit necessaria ex hæredatio, & ita hoc casu præteritio non habebitur pro ex hæredatione, & competit contra tabulas: nullum autem testamentum non erit hoc casu, sicut ut quando filius in potestate est præteritus, vt in principio. Instituta de ex hæreda, lib. cum similibi quia hic filius erat emancipatus à patre, & propterea competit bonorum possessio contra tabulas, & hic est verus intellectus text. in d.l. 1. §. fin. dum probat patri præterito à filio emancipato competere contra tabulas, intelligendo secundum supradictum communem intellectum Barto. quod ibi non existebant nepotes ex filio emancipato.

⁸ Et hunc intellectum Barto. & communem, cùm nemo scribentium, quos contigerit videre Menchac. reprobaverit, ipse ultra omnes latissimum esse credit, dupli ratione. Primo, per textum expressum, & prima quidem facie difficultem summe in proposito, in l. filio. §. contra tabulas. ff. de inofficiis. testamento, vbi pater præteritus, quem neptis ex hæredata præcedebat, contra tabulas bonorum possessionem accepit, & sic contradicere videtur textus ille omnibus superioribus, quæ circa legis nostræ intellectum adduximus, dum probauimus hæc, idēcō competere querelam, quia nepotes erant in medio, quorum personæ faciebant præteritionem patris pro ex hæredatione haberet, atque proinde competere inofficiis querelam, cuius contrarium

trarium probari videtur in. d. l. filio. §. contra tabulas. Secundò, mouetur Menchaca, quia per querelam rumpitur testamentum totum. l. posthumus. §. si quis ex his. ff. de inoffic. testamento, per contra tabulas autem tantum pro legitima, per. l. primam per totam. ff. si parent. quis fuer. manum. melius tu addē. l. 3. ff. eodem, ergo sequitur, quod magis consequatur pater. præteritus, quando præceditur, quam quando solus est, quod est contra rationem naturae legem secundum ipsum, cum magis siccasse filium constet, quando patrem præterit, nullo alio stante in medio, quam si præteriasset habens filios, ut puta cum non habuerit necessarium parentem tunc instituere, argumento iuxta. in. l. si quis filio exhaereditato. ff. de iniust. rupt. & hec sunt, quæ Bartoli tertium intellectum falsitatis redargunt.

Ideò, quartus principalis intellectus est ex Viglio in princip. Institu. de inofficio. testamento, num. 5. & 6. existimatis semper competere patri præterito, siue nepotes cum præcedant, siue non, bonorum possessionem contra tabulas, & querelam simul, & sic remedia harum legum coniunguntur, atque esse ius singulare hoc casu affirmat, quod querela cum alio remedio concurrat contra regulas iuriis communis, quæ bonorum possessio contra tabulas haud plenum remedium est, cum non nisi pro legitima parte rumpat testamento, ut in. l. Pantonius, ff. si à parent. quis fuer. manumis. vnde ne quod fauore ipsius patris introductum est, &c. merito quod concurrant hæc duo remedia. Item, pro hoc intellectu allegatur textus, de quo fuit oppositum contra hanc. l. pater filium, & qui controuersiam in hac materia facit. in. l. 1. §. final. ff. si à parent. quis, &c. vbi dicit text. patrem autem accepta contra tabulas bonorum possessione, ius antiquum, quod sine manumissione habeat, posse sibi defendere Iulianus scripsit, ibi ius antiquum quod, & sine manumissione habebat, nam quid aliud esse potuit, ins-

quit Viglius, nisi querela inofficiosa testamenti, quæ datur, & patri, & matre etiam non manumittentibus? Hic intellectus subtilis quidem est, & tantum ingenio viri dignus, & posset teneri. Mihi tamen semper scrupulus adfuit ex eo, quod secundum hunc intellectum querela cum alio remedio concurrat, aduersus regulas iuriis communis, id est cum non tenet. Et ad primum fundatum Viglius, dum dicit, bonorum possessionem contra tabulas non esse plenum remedium, & ideo dari querelam, ne quod fauore, &c. Ego respondeo, nihil in præsenti specie cum datur contra tabulas retorqueri in odium patris, sed ita plene ei consulitur: sed replicari potest, sigitur si non ita plene consulitur, ergo detur ei querela etiam.

Quia remedium subliarum, & extraordinariorum, licet cum ordinario non concurrat. l. in causa, l. segunda. ff. de minor. tamen id fallit quando per extraordinarium placuisse consulitur, nam tunc bene potest concurrere, ita tenet Bartoli. in. l. Aemilius, in princip. ff. de minor, sequitur Ias. ia. l. Diuus, num. 9. ff. de re iudicat. & est communis doctrina secundum Curt. in. l. testamento. C. de impube. & alijs subst. & sequitur Couarru. neminem allegans libro primo varia. resolut. capit. 3. num. 1. versiculo tertio, & ita in proposito aduertit idem Viglius in dicto. §. tam autem, Instituta. de inoffic. testamento statim ante numerum. 1.

Cui obiectioni non aliter recte responderi potest, nisi quod supradicta communis opinio non habeat locum in querela, in qua expressè decisum est, tunc demum competere quando nullo alio iure succedi potest, ut in dict. §. tam autem, in illis verbis, si nullo alio iure ad defuncti bona venire possint, nam cum competit contra tabulas, iam est aliud ius: ergo querela locum habere non poterit, iuxta illum tex.

Vel secundo modo potest responderi, quod plenius non sit hoc casu remedium querela, quam contra tabulas,

vt infra nouiter aduertam inde sensione
communis opinio Bart. in versi. vel se-
cundo respondeo.

Ad secundum fundamentum, & dif-
ficile, tex. in dict. l. 1. §. fin. qui maximè
obest secundum intellectum subtilem
Vigili, respondeo: verba illa, ius anti-
quum, quod & sine manumissione ha-
bebat, &c. non posse referri ad quer-
elam in officioli testamenti, prout Vi-
glius vulnem si de illa intelligeremus,
oportet presupponere, exhereditatio-
nem patris à filio in potestate factam,
quando non habet alios, qui cum præce-
dant, nam aliás si esset pater præteritus à
filio in potestate, testamentum esset ipso
iure nullū, sicut præteritione filij. l. 1. ff.
de iniusto rupt. & in principio Instituta
de exheredita. lib. sed in calu dict. l. pri-
maz. §. final. exhereditatio non datur, ne-
que præterito, quo interuenit, habetur
loco exhereditationis, cum à nemine pa-
ter præcedebatur, igitur verba illa ad
querelam minime referri poterunt. Re-
spondeo clarius.

¹² Querela de iure non competit, nisi
quod datur exhereditatio, vel præteri-
tio, quo pro exhereditatione habetur, vt
in toto titulo. C. & ff. de inoffic. testame-
to, & specialiter Doctores in l. in officio
sum, que est l. 3. ff. de inoffic. testamento
coniuncto. §. mater de exhereditat. li. sed
in dicta. l. 1. §. f. hic casus nō datur, quia
non constat an præcedatur pater, quo ca-
su præteritio habetur pro exheredita-
tio, vt in hac l. pater filii, igitur verba il-
la non possunt intelligi de querela.

Restat igitur, vt verba illa referantur
ad bonorum possessionem, qua defere-
batur patri iure antiquo intestato auo
emancipante nepotem, & nō contracta
fiducia, vt ibi glos. interpretatur, vel se-
cundum Bart. ibi ad ius, quod habebat
ab intestato succedenti ante manumis-
sionem, cum esset testamentum nullum,
quod etiam sibi defendit accepta con-
tra tabulas bonorum possessionē, quia
potest ad illud redire.

¹³ Quamobrem modernus Menchac.
qui huius Vigilius intellectus non memi-

nit, alium nouissimum in proposito af-
signat vbi supra, numero. 142. vbi, præ-
habitis quinque sibi necessariis, inquit,
quod patri à filio præterito datur quere-
la in officioli testamenti, & hoc limitat
duobus modis. Primo, quando emancipa-
tio facta suis expresse, ita, vt ius agna-
tionis extingueretur. Item &. 2. limitat
inspeccio iure veteri, etiam si simpliciter
facta fuisset emancipatio, & hanc opini-
onem verissimam esse in terminis iuri-
ris communis affirmat, & indubitate
iure Regio approbatam in. l. 1. in fine,
tit. 8. p. 6. vbi nihil refert, an pater à filio
emancipato exhereditatus sit, an vero præ-
teritus.

Sed hic intellectus, idè apud me
male audit, quia difficultatem non ener-
uat, nec satisfacit iuribus hinc inde addu-
ctis. Præterea circa intellectum l. parti-
ta maximè lapsus est, nam lex illa agit
in patre, qui habet filium in potestate,
vt constat ex principio legis; itē, & tunc
fit differentia inter exhereditationem, &
præteritionem, nam primo casu quer-
elam, in secundo ius dicendi nullum com-
petere clarissime probat, postea in fine
dicit, idem esse in parentibus à filiis ini-
que exhereditatis, vel præteritis, ergo de-
bemus reddere singula singulis, sicut in
principio illius. l. fuit dictum in descen-
dientibus, quandoquidem ad illud se re-
fert. l. in fine, & hanc est verissima non
tantum, verum etiā aperta illius. Et mēs,
& sic non est verum dicere in dict. l. Re-
gia probari nihil refert, utrum exhereda-
tus, vel præteritus parēs sit, & ita hodie
ex dict. l. 1. versi. final. manifestè colligi-
tur, quod hodie patri præterito à filio co-
petit idē remedium, quod competit filio
præterito à patre, scilicet ius, dicēdi nu-
lum, vt in dict. l. 1. dicitur.

Vnde in articulo iuris difficillimo, e-
go, qui omnī intellectus improbarim,
nolo iudicium meū interponere, vt po-
tē iustius atq; non minus merito, meus
intellectus reprehendi queat.

Verum cum ipse, & magistri com-
munis Bartoli, semper amicus fuerim,
& veritatem præ omnibus in hoc ar-
ticulo

ticulo (ſicut in reliquis) ostendat, & docet, idē veriſſimum puto eius intellectum, & communiorem, cumque defendam, ſcilicet, ut diſtinguamus, ne poſit in medio, necne, ut primo quidem caſu detur patri præterito querela inofſicioſi testamenti, & ita procedat tex. in hac diſt. l. pater filium: ſecondo autem bonorum poſſefſio contra tabulas, & ita procedant omnia in contrarium allega, quæ ſane diſtinctio optimis, & hiſ veriſſimiſi iuriſ rationibus comprobatur, atque ni fallor veritas eſt, ut vel ho- mini probata mentis conſtitare poſſit ex ſupra adiunctis ſuper hoc eodem intelle- ctu, & latè ratiocinatis; neque eſt aliud, qui expreſſe cum carpat præter Men- cha, erit tamen neceſſariolum eius impugna- tionibus reſpondeſe.

Et primo non obeft text. in l. filio. §. contra tabulas. ff. de inofſi. teſta. vbi pro- batur parenti præterito competere con- tra tabulas, etiam ſi neptis fit in medio. Quia reſpondeo, quod ibi pater intēta- uit, & proponuit bonorum poſſefſio- nem coītra tabulas indebit, dupli- cia cauſa. Prima, quia non competebat ei hoc caſu bonorum poſſefſio contra tabulas, ſed querela, quandoquidem extabat in medio filia defuncti, cuius caula præce- debat eum, per hanc l. pater filium. Se- condū, quia in petitione bonorum po- ſſefſio contra tabul. villam mentionem de filia defuncti non fecit, ſed ita petiuit, ac ſi filia in medio non eſſet, quam bono- rum poſſefſionem, nec etiam querelam proponere poterat, donec filia eſſet ex- cluſa, & adhuc pendebat eius intentio, ſicut in hac l. & ita probat hęc du tex. in diſt. §. contra tabulas, in illis verbis, poſſefſio, quam pater accepit in irri- gum recedit, atque ita expreſſe diſſicu- tam hanc diſſoluit Barto. in diſt. §. contra tabulas, & Paulus de Castro, ibi nu. 3. & idem Paulus in hac l. pater filii nu. 16. & idem Paul. in l. ſi non mortis. §. ſi. nu. 2. ff. de inofſi. teſta. quoſ vidilſe o- portuit Regium Senatorē, aut ſi vidit huius ſolutionis meminiſſe ſuę diſſicu- tatis excluſioꝝ, ut ei ſatisfaceret, ſi ad-

huc vellet tenere contra Barto. intel- lē- etum, & magis communem. Ad ſecon- dum fundamentum Menchac. reſpond: quatenus tenet dari inconueniens, ſe- cundūm intellectum Barto. magis con- ſequuturum patrem, qui præcedētibus ne poſtibus præteritus eſt, quam ſi ſolus eſſet, quod hoc non ſit curandum in ſpe- cie noſtra, cum ex diuersis remedijſ il- lud proueniat, & propter naturam, & ef- fectus remediorum. Imo per contraria magis peccare videtur, qui patrem præ- terit, eo caſu, quo nō ſortitur effeſtū exhaſratio, quæ per præteritionem hoc caſu inducitur, quam qui tantūm præterierit eo caſu, quo nō inducitur exhaſratio, cū primo caſu dicatur in iuria fieri, vt in l. Papinianus. in princ. ff. de inofſi. teſtamen. ibi ipius enim iniu- ria eſt. ff. de inofſi. teſtam. vbi probatur, patrem inuitu filio, ideo non poſſe age- re inofſicioſi querela, quia ipius tātū filii exhaſratio inuria eſt, in ſecūdo ve- ro caſu villam fieri nusquam relatum eſt, atq; ideō merito, quod primo caſu ma- gis habet pater, quam ſecundo.

Vel ſecundō reſpondeo, quod licet verum, & regularē lit, querelam in to- tum rumpere teſtamentum, niſi in cer- tis quibuldam caſibus, vt puta quando frater, vel ſoror exhaſratio, vel præteri- ti eſt institutus, exhaſratio in qua linea paterna, præteriti à linea materna, quæ præteritio habetur pro exhaſratione, vt ſupra nō ſemel à me dictum eſt, item & alij ſimilibus, quos refert glo. in l. Pa- tonius. ſi ſi à paren. quis fuer. manum. & ita procedit tex. in d. l. Papinianus. §. ſed neq; impuberis, & in l. mater decedens, & in l. ſi non mortis. §. fi. & in l. circa, & in l. nam, & ſi parentib⁹. §. final. ff. de inofſi. teſta. vbi querela pro parte, & nō in ſolidum rumpit teſtamentum: tamen aura illa, & omnia ſimilia dicentia rūpe- re teſtamentum in ſolidum, procedunt, & loquuntur in filio querelante, ac nos agimus in parente, in quo videtur noue, & ſubtiliter die ēdum, quod rumpat tā- tum pro legitima portione, etiam ſi inſi- tutus ſit extraneus.

N 3 Quod

17 Quid probo, nā ita etiā contra tabulas, quæ cōpētū filio emacipato præterīto rūpit testamētū in totū, vt tenet glo. pér tex. quæ allegat in dict. s. sed ne quæ impuberis. verb. obtentū, glo. etiam in l. penul. ff. de inios. rup. & melius gl. in l. li is qui in princ. versi. nihil interest. ff. de inosficio. testa. vbi in hoc equiparatur querelam, & contra tabulas, & ibi etiam exp̄r̄s̄ Paul. in final. verb. & tamen videmus, quod contra tabulas, quæ pātridatur, rūp̄t testamētū pro par te, vt in d.l. Pantom. igitur secundūm hanc nouam cōfiderationem non magis vñō casu per querelam cōsequetur, quam alio, per contra tabulas, & sic cef sat incohētū Mencha. contra Barto, nisi magis fides prime solutio[n]e supra posita, vt quia hēc secunda tanq[ua]d sua suspecta p̄fumatur, si tamē hēc secunda placet, magis facit.

18 Ex omnib[us] supradicis (vt tex. decla remus subtilem in materia) infert ad intellectum tex. in l. 3. q. si emacipatus filius. ff. de bonorum possēt cōtra tabulas, vbi probatur, quod si filius tam ignō miniosam vxorem duxerit, vt tam ipsi quām patr̄ sit dedecor̄, malicie incale habere, nepos ex eis natu[re] admittitur ad bonorum possessionem aut, cūm possit avus, inquit textus, suo iure vti, cūnque exhereditare, nec enim minus in hoc ne po[n]te is, qui de inosficio cognit⁹ est, mērita nepotis, quam pātr̄, eius deh̄ta perpendiculariter. Nam ibi videmus filium exhereditatum, & nepotem præteritum, secundūm glo. ibi in verb. exhereditare eiūs intellectum communē dicit Ias. in l. in suis, nu. 33. ff. de lib. & po[n]tib[us]. sicut in nostro casu in patre, & nepote dictū fuit, & tamen debitatur, quo remedio agere debet[ur] nepos ibi, vnde glo. ibi, verb. mērita, inquit ei competere contra tabulas, sicut in nostro casu patr̄ præterito, secundūm suūm intellectum hic. Sed secundūm intellectum Barto. & com monē infertur nō competere, nisi querelam per omnia supradicta in patre, & ita iniuit tex. ille in versi. supra relato ibi, qui de inosficio cogniturus est, at-

que in specie ita tex. illum contra glof. hic intelligit Barto. in repe. huius. I. Pa ter sibi, in nu. 9. ad finem.

Viginti tācē in d. princip. Inst. de in ossi. testa. n. 7. aliter tex. illum interpre tatos cl. nā inquit casu[m] diuersum ibi ponit ab eo, quæ glo. & cōmōnter DD. ibi ponit; quia imo ille tex. in nepote exhereditato loquitur, & filio præterito, id, cōnta es tex. nā dictis nepote ad mitti ad avi bonoru[m] possēsionē, & pos tēa subdit; cū polis Aius suo iure vti, cūnq[ua]d exhereditare ergo manifeste lo quitur in nepote, & proinde nepote ex hereditatu per querelam admittendō lo re, filium autem præteritum, quia cōmōnter ipatus erat, per contra tabulas.

Ego verō tam casum glof. & cōmōn hem, quām intellectum Barto, cōtra glo. ad illum tex. sequor, in d. quod foquatūm filio exhereditato, & in nepote præterito, atque perinde verba illi, cū possit aius suo iure vti, cūnq[ua]d exhereditare ad filiu[m] esse referenda, quaff. dicit. Ideo nepos admittitur ad bonorum possēsionē avi, quia ipse potest sibi iure vti, & filium exhereditare, quia mērita patr̄ i[n] nominis fam. exortū duxit, & hoc est rus avi, item sequitur intellectum Barto. contra glof. quod nepoti præterito competat querela inosficio testamēti ex rationibus supradicis in patre præterito. Sed ego ultra omnes, eodem casu retento, pondero tex. ibi contra Barto. intellectum, & pro intellectu glof. dum prius dicit ille tex. nepotem posse admitti ad bonorum possessionem avi, sicut nō agit querela, & sic videatur, quod intellectus glof. ibi, scilicet, quod competit bonorum possēsionē contra tabulas, si veros. Neque tunc obstat versiculus ille, qui de inosficio cogniturus est, in quo se fundat Barto. Nam respondeo, referendum esse ad querelam filij exhereditati, non nepotis, ac si dicaret text. in querela filij non tantum iudex perpēdere debet eos delicta, sed etiam mērita nepotis. Sed sustinendo Bartoli intellectum, qui longe ceteris verior est, respondō, quod

ver-

verbum illud de inofficio, ad utramque querelam referri potest. Praterea illud, quod dicitur ibi de bonorum possesso ne, non est intelligendum de contratabulis, sed unde liberi, quam ab intestato filius, vel agnatus agnoscere debent, ut in toto titulo. G. & ff. vnd. lib. unde tex. ille hoc vult, quod nepos ad bonorum possessorum admittitur, ruptio prius testamenti per querelam, vel intelligas ad bonorum possessionem, id est, ad possessionem bonorum auct. nam illa bona habebit, de possidebit intentata querela.

19 Ex quo quidem intellectu resultat, quod non eo ipso, quo quis vincit in querela, efficitur heres taliter, quod abire re non possit, quod est, verum secundum glos. in. l. que modum verbis hereditatis. ff. de inoffic. testa. scilicet distinguendo, animo tantum faciendo; sibi invenientur querelam, an vero, testamētum fieri heres, quam glossa opinionem sequitur ibi Bart. & testatur communem Fulgo. ibi, qui latè impugnat prefatim cum idem Bart. in. l. gerit, nro. 19. ff. de acquir. hered. tenet indistinctè, per propositionem querelæ, non induci aditionem hereditatis. Et sic expeditus remanet articulus hic dictus illimus circa intellectum huius. l. pater filium, relictis alijs duobus intellectibus Pauli, & Fabri, quos referre non curio, quia non bene quadrant.

20 Ultima difficultas, quæ remanet in materia est, quia cum pater agat querela, & per eam reducatur res ad causam intestati, iam filii reperiuntur proximi res, atq; per consequens excludent auct. præteritum, & qui testamentum rupit, ut in auth. in successione cum similibus. C. de suis, & legiti. hered. & sic nihil modo adserit querela parentibus, magis quæ verbis quam rebus lex imponetur.

Secundò pro hac opinione, quod filii præferantur, est text. in. l. posthumus. & si quis ex his. ff. de inoffic. testa. vbi rumpente illo, qui ius non habet, quia ab alijs præferrebatur, vitoria prodest proximiribus ab intestato, excluso rumpente, & ita hanc opinionem in casu huius,

liquid filij præferantur, tenebat Albertus relatus per glos. in hac. l. pater filii, & in. l. si no mortis. s. f. ff. de inof. testa. vbi cum eo. videtur transire.

Sed contrarium est tenendū cū Vulgaro, immo qd cum isti liberi sint iā exclusi, postea ab intestato no admittatur, sed pater præferatur, p. qua opinione induco tex. in. l. pater filium, ibi pater ad querelam vocatur. & suam intētatem implebit, qualiter ergo hoc continget, nisi in successione obtinuerit?

Item, & secundò hoc probatur, nam ius querelæ testamenti regulatur à iure succedendi ab intestato, ut probat tex. in. l. posthumus. s. si quis ex his. tex. in. l. eadē. Inst. de hered. que ab intest. def. quem tex. meliore iuri ad hoc dixit Anto. Gom. in. l. 22. Taur. nu. 9. vbi alios textus allegat, sed patrī hoc casu conceditar querela inofficiōi testamētū, vñ in hac. l. igitur necessariō datur ci succēsio ab intestato.

Ex quibus inferre legat Bar. in. l. si. n. ff. ad Tertul. quod ita statuto, ut filia dotata no succedat ab intestato, si ipsa præterita sit in testamento, vel exhereditata, no poterit illud rumpere, quia ius rumpēti regulatur à iure succedendi ab intestato, p. propter statutū, no habet igitur, &c. & its opinionē Bart. in. hoc per regulam rex. ibi sequuntur Bald. Angel. & Fulgo. in. l. 9. si quis ex his. & tenet Paul. de Cast. bene declaras in. l. n. 2. ff. cod. tenet idē Bart. in. l. 1. 9. sciendū, in fin. ff. de suis, & legiti. hered. & est cōmunitate approbata doctrina illa Barto. vbi dixi ego alios allegas in repetitione mea suitatu, idē hic non repetō.

Hinc etiā est, quod si quis renuntiet hereditati cum iuramento, & sic scriptum excedat, non poteris postea si præterea testatur, vel exhereditetur rumpere testamen tum, ita tenet idē Bart. in. l. 1. 9. qui habebat, nu. 6. ff. de bon. posses. contra tal. cuius opinionē testatur esse cōmunitate approbatam Anto. Gom. 1. to. c. 11. n. 9. Sic igitur in proposito dicēdum est per contrarium, quod cum competit patrī querela, ab intestato admittatur.

Tertius, & principaliter pro hac opione est tex. in Lnam, & si parentibus, in princip. ff. cod. vbi non tantum querela, sed etiam hereditatem parentibus, debitat esse innuitur.

Quarto, allego tex. in l. si non mortis, s. f. ff. cod. vbi probatur, quod si es qui de inofficio solo agere non potest, ad querelam admissus pro parte rumpere testamentum tenet, & ipse unus heredem, contra quem vellet agere, sibi eligat cum effectu dicitur querelam instituisse, cum precedentes eum personae sint exkluse, & testamentum pro parte valeat. Ergo ecce quomodo ibi, qui de facto testamentum rumpit, praeferitur in successione, ab intestato, proximioribus exclusis repudiatione, vel sententia, sicut in casu nostro fuerant exclusi. Neque admittendum erit, si aliquis dicat cum glo. ibi, ideo ibi illud, quia testamentum pro parte valuit, alias secus, pro quo facit tex., ille ibi, quia testamentum pro parte vallet. Nam cum ratio diversitatis congrua reddi non possit, idem iudicandum est de parte respectu totius, quod de toto respectu partis, ut sunt iura vulgaria. Vnde verba illa non denotant nullum iuris mysterium, secundum Paulum de Castro, ibi num. 2. & ita hanc secundam opinionem contra primam, quod in causa huius tex. testamento rupe per querelam preferatur ab intestato pater preteritus illud rumpens, alijs proximioribus, scilicet, filiis exclusis, tenet, & dicit veriorem bene probans Bart. in hac Lou. 3. & 8. Paulus n. 9. dicens, quod contra opinio non tenetur, quia est contra tex. in hac l. & iterum, num. 14. & tenet idem Paulus in dict. l. si non mortis, s. f. num. 2. Neque obstant argumenta contrariae partis, quia procedunt quando proximi non sunt alias exclusi: nam tunc preferuntur proximiores, secus si iam sint exclusi per repudiationem vel sententiam, ut in nostro casu.

Secundus articulus principalis, qui intellectum huius l. difficultatem concernit, & restat examinandum, est, an pater, & nepos in causa huius l. admittan-

tur suo iure ad querelam in officio testameti, sive ad in querela in officio, si testameti sit locus successorio editio.

Quod quidem locum habet, quotiescunque filius, vel alius, qui primum locum in patria potestate obtinet, est ex heredatus, & à querela exclusus, repudiatione tacita, vel expresa, vel alio modo, ut pater, quia virtus est, nam nepos, vel sequens in gradu, admittitur per successionem editum ad illam querelam iure proprio, ut constat ex l. 1. & per totum C. de success. edit. & ff. codem, qui articulus est subtilis, disputabilis ad utramque patrem, repetibilis, & est passus de apicibus iuris, & punctis difficultibus, ut constat ex traditione per D.D. infra allegandos, & in specie ex Ias. in l. in suis, numer. 4. ff. de lib. & posthum. qui inter exercitos articulum hunc examinantes, latius, & bene post Alex. discutit. Ipse tamen, cum viderion, tot scribentes, itaque latè precedentibus, quot in re hac difficile esset enumerare, non omnia, que scripta sunt, referam, sed priora, difficilioraque, neque ea attingerem, nisi difficultates subterfugere, atque evadere videret, qui huius l. commentaria suscepserim. Inuocato igitur diuino auxilio. Primum dico, videri, vt in querela non sit locus successorio editio, & sic quod in casu huius l. non admittatur pater ad ea filii testatoris exclusis, per sententiam primo omisis alijs per tex. qui videtur expressus, & summe difficultis in materia in l. si quis filius l. C. de inoffic. testam. vbi causus ita potest figurari. Quidam cum conderet testamentum, filium suum, ex quo nepotem habebat, exheredauit, & extraneum hereditem instituit: filius exheredatus, deliberaente herede extraneo instituto, nullaque petitione facta super querela, decelsit, & sic inquit tex. quod omnino adiutorium nepoti dereliquit, ita quod nepos nullum ius habeat, & quod ita non nulli iuri consuli inhumani reliquerunt, ipse tamen Iustinianus, noue in illa l. prouidet nepoti, dando ei omnia iura, que pater habebat ad inofficios querelam

pr-

preparandam; etiam si ipsa non preparata pater eius decesserit, modo & forma traditus in illa. ergo ecce text. manifeste probantem, quod nepos non admittatur ad querelam per successorum editum, quandoquidem ipse erat omnis remedio destitutus, si à Iustiniano non directur ei querela transmissa, etiam non preparata. Item dicit extus ibi, quod nonnulli iurificos fuli inhumani articulum huc indecimum reliquerunt, sed nulla esset inhumanitas, si nepos posset venire per successorum editum.

Secundò principaliiter pro hac casae parte, quod in querela non sit locus successorio editio: est text. fortis in l. scripto. ff. vnd. lib. in vers. cetero, ubi probatur, quod filius ex heredatus moriens obstat nepoti in causa testari, quia extraneus heres in illicitus potest adire; ergo si potest adire, & filius ex heredatus obstat nepoti præteritus, nepos villo iure non admittitur suo iure: nam editio in casu illius traxit ad excludendum nepotem intelligenda est cum effectu, ita quod rescindi non possit: argumento text. in l. 3. §. hæc verba: ff. de negot. gell. nam alias lex verbis & non rebus imponeretur, & esse fruitoria & inanis eius dispositio, contrahentesq; per legem deciperentur, que omnia contra leges sunt. Tertiò facit, quia pater tantum tenetur pro forma & validitate testamenti filium instituere, vel exheredare, non autem ceteros ulteriores: text. in l. inter cetera. ff. de lib. & posth. in prim. Insti. de exhered. lib. §. ita clementum. Insti. de hæred. que ab intesta. def. neq; ulteriores præteriti rompunt, etiam si filius ex hereditatus de ceteris ante editam hereditatem ab instituto. L. si quis posthumos. §. 1. ff. de lib. & posth. l. si quis filio exheredato. in primo. ff. de iniust. rup. cum ergo pater fatiscerit huic formæ, ratiq; & recte filium exheredauerit, & filius iustè sit exclusus à querela, sententia, vel repudiatione, merito quod iudicium patris sit securum, & non controvenerit ab alio, alias se queretur inconveniens supradictum in secundo funda-

mento. Et hec sunt, quæ præcipue virgent pro hac prima opinione, omissis alijs leuioribus, quæ videre poterit lector per ceteros scribentes. Et in expresso, quod nepos non admittatur ad querelam iure proprio, postquam pater eius legitimè est exclusus: tenet glossa in dicti. scripto. ff. vnd. liber. in verbo, adiici potuerit: tenet etiam glossa in d. l. si quis posthumos. §. si filium. verb. fuerit. ff. de lib. & posth. & glos. in l. posthumorum ff. de iniust. rup. & tenet subtiles vtramontani Petrus Iacob. de Aret. Guiliel. de Cug. Iacob. de Butr. & Salicet. in d. l. si quis filium. & Aret. in l. 1. C. de success. editio. & ex recentioribus, hanc opinionem latè probans tenet Anto. Gom. 1. tom. c. 11. nu. 21. q. 26. Sed his omnibus non obstantibus, contraria sententia & verior & magis communis est, inquit quod in querela sit locus successorio editio, & quod pater & nepos præteritus in casu huius. l. & regulariter, admittantur ad querelam iure proprio, non tantum ex persona patris, prout hodie potest per d. l. si quis filium.